
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119 43Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2016

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/169645.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidor Cleide Cassia da Silva Leão Freitas CPF nº 
721.285.772-68, MAT 57209080/1, ocupante do cargo de 
Vistoriador, lotada em Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-50,00 (CINQUENTA REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Igarapé Açu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-50,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 02/05 a 31/05/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1420/2016-DAF/CGP DE 28/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/169669.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidor Francisco das Chagas Lourenço da Silva CPF nº 
516.996.643-15, MAT 57230553/1, ocupante do cargo de 
Vistoriador, lotado em Itupiranga.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-100,00 (CEM REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 02/05 a 31/05/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 956999

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  1328/2016-DAF/CGP,DE18/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/138693
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 20 à 
25/04/2016, a fi m de auxiliar a equipe de fi scalização de trânsito, 
durante a Operação Especial Tiradentes, realizando atividades 
correlatas a sua área de atuação, no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Alessandra da 
Silva Azevedo

Assist. De 
transito

826.988.052-34  80845421/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1329/2016-DAF/CGP,DE18/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/143373
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Soure - 20 à 22/04/2016, 
Salvaterra/Belém - 23 à 25/04/2016, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Augusto 

Álvaro Gaspar 
do Rosário 

Júnior

ag.fi sc.transito 488.885.912-49 57189668 
/2

Francisco 
Antonio da 

Silva
ag.fi sc.transito 458.849.942-49 57198620 

/1

Humberto 
Celso Rosa ag.fi sc.transito 452.852.172-53 57195441 

/2
Lailton 

Santos do 
Nascimento

ag.fi sc.transito 714.385.992-34 57200227 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1330/2016-DAF/CGP,DE18/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/143784
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o municipio de Bragança no período de 20 à 
25/04/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, especialmente por ocasião da Operação 
Tiradentes 2016.
NOME Cargo CPF matricula
A n t o n i o 
Carlos da 
C u n h a 
Figueiredo

ag.fi sc.transito 687.611.122-91 5 7 2 0 2 2 2 3 
/1

D e n i s 
P i n h e i r o 
Vales

ag.fi sc.transito 672.541.952-68 5 7 2 0 7 1 8 6 
/1

Elizângela da 
Silva Veras 
de Oliveira

ag.fi sc.transito 570.879.972-20 5 7 2 0 1 9 4 9 
/1

R e n a t a 
Sousa da 
Silva

ag.fi sc.transito 750.500.722-04 5 7 2 0 1 3 8 2 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1331/2016-DAF/CGP,DE18/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/145854.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o municipio de Alenquer no período de 20 à 
25/04/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização, segurança 
e paz no referido municipio em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO, especialmente por ocasião da 
Operação Tiradentes 2016.
NOME Cargo CPF matricula
Albeson da 
Silva Dias

ag.fi sc.transito 644.859.272-53 57201777 /1

E l i a nge l o 
S i q u e i r a 
Gamboa

ag.fi sc.transito 751.212.632-87 57201633 /1

Jean da 
Silva e 
Silva

ag.fi sc.transito 745.952.452-20 57201709 /1

R o d o l f o 
C a m p o s 
Sales

ag.fi sc.transito 742.499.402-68 57201770 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1332/2016-DAF/CGP,DE18/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/142821.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santa Bárbara no período de 20 à 
25/04/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, especialmente por ocasião da Operação 
Tiradentes 2016.
NOME Cargo CPF matricula
B e n e d i t o 
Nasc imento 
Sidônio

ag.fi sc.transito 571.337.002-04 57226314 
/1

E d n e l s o n 
Amaral Serrão

ag.fi sc.transito 614.710.972-34 57200234 
/1

Ellen Correa 
Fortunato

ag.fi sc.transito 593.903.872-72 57210661 
/2

E n i v a l d o 
Pardauil da 
Costa

ag.fi sc.transito 392.497.602-30 57198277 
/1

F e r n a n d o 
A n t ô n i o 
F i l i z z o l a 
Bentes Filho

ag.fi sc.transito 696.725.982-20 54192715 
/2

F r a n c i s c o 
Mauro Santa 
Rosa Novaes

ag.fi sc.transito 278.145.052-91 57226391 
/1

Gerson Gomes 
Santiago

ag.fi sc.transito 295.095.212-72 57192440 
/2

I n i v e n s 
N a z a r é 
dos Santos 
Andrade

ag.fi sc.transito 334.386.762-49 57198613 
/1

João Carlos 
Castro Arias

ag.fi sc.transito 788.276.202-49 57200354 
/1

Luana Aline 
C a r d o s o 
Leitão

ag.fi sc.transito 517.645.632-04 54192725 
/2

L y n d o n 
Chrysler de 
Almeida

ag.fi sc.transito 582.988.352-04 5816874  /2

M a d s o n 
W i l l i a m s 
Rodrigues de 
Leão

ag.fi sc.transito 701.729.512-91 57199356 
/2

M a r c e l a 
A l e x o p u l o s 
Santa Rosa

ag.fi sc.transito 755.540.462-15 57228982 
/1

Marcela de 
Jesus Pinheiro

ag.fi sc.transito 710.612.232-72 57228952 
/1

Maria da Silva 
Sousa 

ag.fi sc.transito 882.812.213-72 57226370 
/1

Mauro Luiz da 
Silva Costa

ag.fi sc.transito 429.697.942-68 57194178 
/2

N e l s o n 
H o r a c i o 
Salgado Rego

ag.fi sc.transito 033.303.032-04 57232981 
/1

Nilson José 
Mendes da 
Costa Filho

ag.fi sc.transito 613.139.632-91 57193841 
/2

T h y a g o 
F e r n a n d o 
Pinheiro de 
Lima

ag.fi sc.transito 806.432.802-00 57201687 
/2

Carla do 
S o c o r r o 
Estumano de 
Sena

ag.fi sc.transito 685.746.142-20 57203709 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1333/2016-DAF/CGP,18/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/31495.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o municipio de Oriximiná no período de 29/04 
à 02/05/2016, a fi m de exercer atividade de examinador de 
trânsito no Atendimento Itinerante de Habilitação 2ª e 3ª fase 
no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Átila de Morais 
Machado

motorista 518.157.532-34 057175789/1

Ozias Melo do 
Nascimento

asa 097.863.922-72 3263517  /1

Ranniher da 
Silva Rosa

vistoriador 488.553.082-20 54189129 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 956950
PORTARIA Nº 1334/2016-DAF/CGP

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/152018
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 20 à 
24/04/2016, a fi m de coordenar e acompanhar o trabalho 
desenvolvido pela equipe de fi scalização por ocasião da Operação 
Tiradentes 2016, naquele municipio.


